

W numerze:
Dodatek ilustrowany
ŚWIAT

Wallace zamierza odwiedzić Stalina

Trzecia partia rozpoczyna ofensywę pokoju w Ameryce

Henry Wallace, kandydat na prezydenta z ramienia trzeciej partii, oświadczył wczoraj dziennikarzom w San Diego (Kalifornia), że gotów jest odwiedzić osobiście premiera Stalina jeżeli wizyta ta przysłużyłaby się sprawie pokoju.

Henry Wallace wyjaśnił na zapytania korespondentów, że dwustronne rozmowy, do jakich Rosja wyraziła gotowość, są przewidziane w 22 artykule Karty Narodów Zjed. i wobec tego zastrzeżenia Marshalla i Trumana nie mają żadnego pokrycia w obowiązującym prawie międzynarodowym. Podkreślił on, że reakcja Marshalla i Trumana na wymianę not między Mołotowem i Bedell-Smithem skomplikowała tylko sytuację międzynarodową.

„Otóż najlepszy dowód — powiedział Wallace — że kierownicy polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych obawiają się ofensywy pokoju i zdecydowani są prowadzić dalej zimną wojnę. Jestem przekonany, że amerykańska opinia publiczna rozumie dobrze sens tej polityki i wie czego się można po niej spodziewać.”

2 wyroki śmierci w poznańskim procesie VOGLA i RIEDLA

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Poznaniu ogłosił wyrok na wydanych władzom polskim zbrodniarzom wojennym Karola Vogla z Augsburga i Jakuba Riedla z Moosburga, którzy jako majstrów w firmie budowlanej „Sager i Werner” w Poznaniu znęcali się w bestialski sposób nad podległymi im pracownikami Polakami i Żydami.

Obaj zbrodniarze skazani zostali na karę śmierci przez powieszenie (Szczegóły rozprawy na str. 2).

Fatalna sytuacja gospodarcza Bizonii „Głód” — i 3 miliardy dolarów długu

Zadłużenie zachodnich stref połączonej powstaje na skutek importu żywności w latach 1946—47 wynosił 1400 milionów dolarów — jak stwierdził dyrektor generalny niemieckiej agencji eksportowo-importowej w Bizonii. Dodał on, że ponieważ import żywności w latach 1948—49 obliczony jest na 700—800 milionów dolarów rocznie, oczekiwać należy, iż dług publiczny Bizonii wynosić będzie z początkiem roku 1949 — 3 miliardy dolarów. W roli wierzycieli Niemiec zachodnich występują przede wszystkim Stany Zjed. i W. Brytania.

Przed rozstrzygającą decyzją Czy Indie zdobędą pełną niepodległość?

Agencja TASS podaje wiadomość zamieszczoną w piśmie delhijskim „Indian News Chronicle”, że wkrótce zapadnie ostateczna decyzja o tym, czy Indie pozostaną jako dominium w Brytyjskiej Wspólnocie Narodów, czy też ogłoszą całkowitą niepodległość. Dla konsultacji w tej sprawie wezwano do New Delhi wysokiego komisarza Indii w Londynie — Krisznan Menona.

Sprawa stosunków pomiędzy Indiami i Wielką Brytanią wiąże się z zapowiedzią sesji Komisji Gospodarczej ONZ dla Azji i Dalekiego Wschodu oraz koncepcją utworzenia federacji południowo-wschodnio-azjatyckiej. (PAP)

Korespondent dyplomatyczny United Press w Waszyngtonie stwierdza, iż koła rządowe obawiają się, że „ofensywa pokoju” Wallace’a „może wywrzeć pewien wpływ na mniej odporną część społeczeństwa amerykańskiego”. Korespondent dodaje, że jeden z wysokich urzędników departamentu Stanu oświadczył mu, że „gdyby Truman prowadził tak prostą politykę jak Wallace, nie musiałby się obawiać o swe szanse wyborcze”.

Korespondent United Press w Nowym Jorku donosi, iż w wyniku „błyskawicznej ankiety” przeprowadzonej na ulicach Nowego Jorku, — jeszcze przed oświadczeniem Wallace’a w sprawie spotkania ze Stalinem — 78% zapytanych osób oświadczyło, że spotkanie między najwyższymi osobistościami ZSRR i Stanów Zjed. jest wysoce pożądane.

Krajowy komitet wyboru Wallace na prezydenta USA zapowiedział wielką kampanię celem zmuszenia Trumana i Marshalla do natychmiastowego podjęcia rozmów pokojowych ze Związkiem Radzieckim. Kierownik kampanii wyborczej Wallace’a — Baldwin — zakomunikował, że wymiana oświadczeń pomiędzy Wallace’m i Stalinem stwa-

ria dla narodu amerykańskiego znakomitą okazją domagania się podjęcia ofensywy pokojowej. Baldwin oskarżył republikanów i demokratów o sprzeciwianie się tego rodzaju kampanii ze względów egoistycznych. Porozumienie ze Związkiem Radzieckim — zdaniem współpracownika Wallace’a — zmusiłoby również obie partie do wykonania żądań narodu amerykańskiego odnośnie ustawodawstwa o prawach cywilnych, wyższych płac, kontroli cen oraz programu budowlanego.

W zakończeniu Baldwin stwierdził, że amerykańskie koła reakcyjne uczynią wszystko celem zahamowania wstępującej przychylności w całym narodziu dla oferty radzieckiej przeprowadzenia dwustronnych rozmów. (API)

W przeddzień referendum zapłoną ogniska wzdłuż granic Bizonii

W nadchodzącą sobotę w przeddzień rozpoczęcia referendum na rzecz zjednoczenia Niemiec, na wzgórzach Turyni, wzdłuż całej granicy strefy radzieckiej zapłoną ogniska. Ogniska te obawiają się ludności zachodnich Niemiec, że w strefie radzieckiej rozpoczęto powszechną akcję na rzecz zjednoczenia Niemiec. (PAP)

W zakończeniu Baldwin stwierdził, że amerykańskie koła reakcyjne uczynią wszystko celem zahamowania wstępującej przychylności w całym narodziu dla oferty radzieckiej przeprowadzenia dwustronnych rozmów. (API)

Poważne nieporozumienia anglo - amerykańskie w sprawie palestyńskiej Jeruzolima

w ogniu morderczej walki Rada Bezpieczeństwa zastanawia się — czy pokój został pogwałcony?...

RÓŻNICA ZDAŃ MIĘDZY DELEGACJĄ ANGIELSKĄ I AMERYKAŃSKĄ W SPRAWIE ZAGADNIENIA PALESTYŃSKIEGO PRZYBRAŁA TAK POWAŻNE ROZMIARY NA TERENIE ONZ, ŻE OBIE DELEGACJE PRAWIE SIĘ NIE KOMUNIKUJĄ ZE SOBĄ I DZIAŁAJĄ WEDŁUG CAŁKOWICIE ODMIENNYCH ZASAD — PISZE SPECJALNY KORESPONDENT REUTERA Z NOWEGO JORKU.

Różnica w sprawie Palestyny między Stanami Zjednoczonymi a Anglią uwidoczniła się w całej rozciągłości na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. Na ręce przewodniczącego wpłynęły dwie całkowicie sprzeczne rezolucje: jedna amerykańska, która domaga się, aby Rada stwierdziła fakt „naruszenia pokoju” w Palestynie i zwróciła się do obu stron o zaprzestanie działań wojennych, a druga brytyjska domagająca się, aby Rada kontynuowała swą rolę mediatora nie piętując jednakże żadnej ze stron jako sprawcy pogwałcenia pokoju.

Jeruzolima znajduje się w dalszym ciągu w ogniu morderczej walki. Sytuacja 100.000 Żydów w Jeruzolimie jest bardzo ciężka. Miasto odcięte jest od Palestyny i Żydzi nie otrzymują żywności spoza Jeruzolimy od 30 dni.

Bernadotte mianowany rozjemcą ONZ Pierwsze samoloty żydowskie na niebie Palestyny

POLKE BERNADOTTE, PRZEWODNICZĄCY SZWEDZKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA, ZOSTAŁ W CZASIE WYBORU MIANOWANY ROZJEMCĄ NARODÓW ZJEDNOCZONYCH W PALESTYNI. WYBÓR ZOSTAŁ DOKONANY JEDNOMYŚLNIE PRZEZ PRZEDSTAWICIELI WIELKIEJ PIĄTKI W ONZ W CZASIE POSIEDZENIA TRWAJĄCEGO TYLKO 7 MINUT.

Radio brytyjskie doniosło dziś rano, że komisja rozjemcza Narodów Zjednoczonych w Palestynie zawiadomiła Radę Bezpieczeństwa, iż agencja żydowska zażądała rozejmu w Palestynie. Komisja stwierdziła, że uczyni wszystko, by do rozejmu doprowadzić.

W Paryżu min. Bidault oświadczył, że należy oczekiwać poważnych komplikacji w Palestynie. Mogą one doprowadzić do konieczności interwencji innych państw. „Francja — oświadczył min. Bidault! — gotowa jest wykonać te zobowiązania, wynikają-

Pierwsze czytanie rządowych projektów na plenarnym posiedzeniu w Sejmie

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Sejmu wicemarszałek Barcikowski odczytał pismo Prezydenta RP Bolesława Bieruta, zawierające wniosek Rady Państwa uzupełnienia składu Rady przez powołanie na jej członka prezesa PSL posła Niecki. Wniosek ten Sejm uchwalił jednogłośnie.

Następnie odbyło się pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw, a między innymi projektu ustawy o ratyfikowaniu polsko-węgierskiej konwencji kulturalnej oraz ratyfikowaniu umowy kulturalnej między Polską a Rumuńską Republiką Ludową.

Z kolei Sejm wysłuchał sprawozdania komisji sejmowych. Sprawozdanie komisji przemysłowej o dekreście rządowym, częściowo zmieniającym prawo przemysłowe złożył poseł Wojciechowski. Dekret ten nakłada na wszystkich rzemieślników obowiązek należenia do Izby Rzemieślniczych. Sprawozdanie komisji przemysłowej; o dekreście rządowym zmieniającym ustawę o Izbach Rzemieślniczych złożył poseł Czechowicz.

Na posiedzeniu popołudniowym Sejm wysłuchał sprawozdania komisji spółdzielczości, aprowizacji, handlu oraz przemysłu, o rządowym projekcie ustawy o Centralnym Związku Spółdzielczym, o Centralnej Spółdzielni, o Centralnych Spółdzielczo-Państwowych i rządowym projekcie ustawy o przedsiębiorstwach państwowo-spółdzielczych. (P R.)

Zwycięzcy biegu kolarskiego W-P-W na audiencji w Belwederze

Dnia 20 bm. w Belwederze dyrektor Głównego Urzędu Kultury Fizycznej, inż. Kuchar przedstawił Prezydentowi R. P. czolowych działaczy Polskiego Związku Kolarskiego oraz zawodników polskich, członków drużyn kolarskich, które odniosły zwycięstwo w międzynarodowym wyścigu kolarskim Warszawa—Praga—Warszawa, zorganizowanym przez red. „Głosu Ludu” i „Ru-

dego Prawa”, zdobywając puchar — nagrodę Prezydenta R. P. Po przyjęciu od prezesa Polskiego Związku Kolarskiego p. Gołbińskiego raportu o przebiegu wyścigu p. Prezydent złożył zawodnikom gratulacje z powodu sukcesu, podkreślając wychowawcze znaczenie ich zespołowego zwycięstwa. (PAP)

Śmierć mra Wyndhama — w arabskim mundurze

Jak donosi agencja Reutera, major Richard Wyndham, korespondent brytyjski pracujący dla grupy dzienników „Kemaley’a” i przydzielony ostatnio do Legionu arabskiego, poległ w środę pod ogniem żydowskich karabinów maszynowych podczas ofensywy Legionu w rejonie góry Scopus w Jeruzolimie. Wyndham nosił mundur arabski. (PAP)

W skrócie

MARSHALL oświadczył w czasie konferencji prasowej, że jednym z zagadnień, o którym chciałby rozmawiać z ZSRR jest sprawa, dotycząca wymiany przedstawicieli konsularnych.

W GÓRNEJ AUSTRII wykryto nowy spisek hitlerowski, którego głównym ośrodkiem było miasto Braunau, gdzie — jak wiadomo — urodził się Hitler. Aresztowano około 300 osób.

AMBASADOR R. P. WE FRANCJI, Jerzy Putrament, po 2-tygodniowym pobycie w Polsce powrócił w dniu 19 bm. do Paryża.

PIERWSZE ODDZIAŁY OCHOTNIKÓW żydowskich odjechały we środę z brytyjskiej strefy okupacyjnej. W transporcie było 450 mężczyzn, w wieku poborowym.

MUFTI PALESTYNY, Amin El Husseini, przybył do Kairu — jak podaje Agencja France Presse — celem nawiązania kontaktu z władzami egipskimi.

Woda odcięta jest od 10 dni, i dostarcza się ją beczkami z wioski Lifta w pobliżu Jeruzolimy, zajętej przez Żydów.

Sytuacja militarna w Palestynie pozostaje pod znakiem ciężkich walk

Pleszew „znad Neru modrych fal”

pragnie zostać siedzibą powiatu

We wszystkich rozmowach, jakie w czasie mego pobytu w Pleszewie przeprowadziłem z najważniejszymi obywatelami miasta...

Pleszew contra Jarocin

Powyższy podtytuł nie jest oczywiście nagłówkiem jakichś sportowych zawodów...

Wszelkie bowiem przesłanki gospodarcze i komunikacyjne, przemawiają za tym, iż „rejon pleszewski” powiatu jarocińskiego powinien być samodzielnie jedną jednostką administracyjną...

Vermuth-Torino „Made in Pleszew” 9-tysięczne miasto — nadzwyczaj czyste i porządnie zabudowane — posiada aż 57 przedsiębiorstw przemysłowych...

W Czempiniu

Przybysza — od razu dobrze usposobiona do samorządu miasteczka fakt, że wszędzie widać troskę o podniesienie estetyki i zdrowotności...

Każdy plac „na zielono”

Wszystko robi się „systemem gospodarczym”: przy pomocy PW i WF, harcerzy, młodzieży szkolnej (z okazji „Święta Lasu” i nawet ubogich starców przeszło 70-letnich...

Przed wszystkim dla dzieci

Ktoś chce zlikwidować szkółkę drzewek? Doskonale! Już burmistrz ma pomysły, aby stworzyć piękne planty od dworca aż na przeciwległy koniec miasteczka...

Jest samochód, brak strażaków

I jeszcze jedno młodzieży czempinińskiej zaliczyć trzeba na minus: podobno bardzo nielicznie i nieregularnie u

Wiadomości z Krotoszyna

Za przestępstwo — kary

Sąd Grodzki w Krotoszynie skazał ostatnio: Fabianowskiego Stanisława z Wronowa, pow. Krotoszyński za kradzież kuliwaro- rator na 2 miesiące aresztu z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 2 lat...

Za przechowywanie broni

Na ławie oskarżonych Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Ostrowie Wlkp. zasiadli ostatnio 35-letni Stanisław Żukowski, zam. w Śl.owie, pow. ycowskiego, 39-letni Władysław Tomczak, zam. w Ostrowie przy ul. Wrocławskiej 246 oraz 32-letni Stefan Bednarczyk, zam. w Przygodzicach, pow. ostrowskiego, którzy bez zezwolenia władzy posiadali i przechowywali broń...

STRONA 6

Nr 139 ABC

Państw. Zakłady Umundurowania w Lesznie otrzymały nowy gmach

Z obrad Miejskiej Rady Narodowej

W ub. wtorek, dnia 18 bm. w Zarządzie Miejskim odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej.

Na zebraniu tym omawianych było szereg aktualnych spraw i jedną z najważniejszych była sprawa Państw Zakładów Umundurowania. Sprawa przyznania tym zakładom nowych pomieszczeń była już dawno bolączką.

Drugą sprawą aktualną była sprawa zwiększenia kosztów leczenia w Szpitalu Miejskim. Uchwalono zwiększenie kosztów pobytu w szpitalu — na oddziale wewnętrznym i płucom do 400 zł, na oddziale chirurgicznym i laryngologicznym do 480 zł dziennie...

Budżet Elektrowni Miejskiej zatwierdzono w wysokości 23 milj. 363 tys. zł. W związku z wydzieleniem miasta Leszna postanowiono utworzyć miejską bibliotekę samorządową m. Leszna, na którą uchwalono budżet w wysokości 190 tys. zł...

KOLARSKIE drużynowe mistrzostwa Polski w Kaliszu

Dnia 23 maja br. Poznański Okręgowy Związek Kolarski organizuje z polecenia Polskiego Związku Kolarskiego Drużynowe Torowe Mistrzostwa Polski na torze betonowym w Kaliszu.

Sart w mistrzostwach zapewniły następujące drużyny: ZS „Gwardia” Warszawa, RTKS „Sarmata” Warszawa, KS „Partyzant” Łódź, ZKS „Odzież” Łódź, KS ZK Poznań, ZKS „Stomil” Poznań, ZKSM „H. Cegielski” Poznań.

Otyli żyją krócej...

gdyż serca ich, obłożone warstwą tłuszczu, pracują z wysiłkiem i wcześniej odmawiają posłuszeństwa. Otyłość powodowana jest złą przemianą materii lub też zaburzeniami czynności gruczołów dokrewnych. Ziola magistra

legatem do Wojewódzkiej Rady Narodowej wybrano p. Sołtysiaka. W związku z zasługami jakiegoś polozylu niektórzy obywatele przy zorganizowaniu wystawy z okazji 400-lecia m. Leszna postanowiono wystąpić o przyznanie złotych Krzyżów Zasługi...

W wolnych głosach omawianych było cały szereg aktualnych spraw, jak urządzenia na terenie miasta jarmarków, sprawa rezerwowej syreny straży pożarnej i szereg innych.

Aktualna była również sprawa nowego projektu Starostwa Powiatowego w sprawie godzin handlowych. W projekcie tym na uwagę zasługuje fakt, że w myśl nowych zarządzeń fryzjerzy będą mogli mieć zakłady otwarte do godz. 21. Gdy projekt ten zostanie zatwierdzony ukaże się specjalne zarządzenie (br)

KOŚCIAN

Nowe Koło Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

W dniu 19 km. odbyło się zebranie pracowników tut. Starostwa i Wydziału celem utworzenia nowego Koła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Zebraniu przewodniczył wicestarosta p. Andrzejewski Jan, protokołował p. Sałacki Józef.

Do zarządu nowoutworzonego Koła zostali wybrani pp.: Lenart Tadeusz — przewodniczący, Lewandowski Kazimierz — zast. przewodn., Szwarec Marian — sekretarz, Lidke Marian — zast. sekr., i Maślak Stanisław — skarbnik. Skład komisji rewizyjnej tworzą pp.: Szafranek Jan, Buchert Antoni i Kmiećkowski Władysław.

37

ki. Ta jednak, widząc co się stało, cofała się teraz ze zgrozą. Była to panna dochodząca latami dojrzałej kobiecości, słusznego wzrostu o szlachetnej postawie, z twarzą jak z kości słoniowej, okoloną lokami lśniącymi, czarnych włosów. Wyras dmy podkreślały jeszcze ciemne, duże oczy, zasłonięte ciężkimi powiekami.

R. SABATINI

KAPITAN BLOOD

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Wiedział, że Cahusac ma purpurową twarzą wyszedł na ich spotkanie, a za nim postępował wytworny młodzieniec, w którym Levasseur poznał swego niedoszłego szwagra.

— Kapitanie Levasseur — rzekł Holender z oburzeniem. — Czego pan szuka na moim okręcie? Za gwałt ten i bezprawie będziesz pociągnięty do odpowiedzialności.

— Zrazu szukałem tylko tego, co mi się należy, i co mi zarobowano. Poniemaj jednak wybrałeś wasmożność wojnę i przywitałeś mnie salwą, która uszkodziła moją fregatę i pozbawiła życia pięciu moich ludzi, więc

— Idź do diabła! — odpowiedział Levasseur na usilne protesty Cahusaca. — Statek jest statkiem, a przeciw statków nam właśnie potrzeba. Taki argument wystarczy żołdce.

O zmierzchu „La Foudre” już prawie dopędziła „Jongvrouw”, która zaniepokoiliła się, widząc się ściganą przez jakiś nieznajomy statek. Prawdopodobnie brat panny Ogeron, poznawszy „La Foudre”, zwrócił uwagę na grożące niebezpieczeństwo.

— Holender zdołał raz dać salwę ze swych bocznych armat. mamy wojnę, i okręt pański jest łupem wojennym. Z wyższego pokładu panna d'Ogeron patrzyła na swego „ukochanego bohatera” z bezgranicznym podziwem. Wydał jej się pięknym, mocnym i rycerskim ponad wszelką miarę, Levasseur dostrzegł ją i skoczył ku niej, został jednak zatrzymany przez kapitana holenderskiego, który stanął na jego drodze z podniesionymi rękami.



Ilustr.: Al. Krakowski

„Holender zdołał raz dać salwę ze swych bocznych armat.

(Ciąg dalszy nastąpi)